
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 845 din 5 iulie 2024
pentru modificarea şi completarea Normelor tehnice  de realizare a programelor naţionale de

sănătate curative, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 180/2022

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 682 din 16 iulie 2024

Data intrării în vigoare: 16 Iulie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 25 Iulie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 16 Iulie 2024 până la 25 Iulie 2024
        Văzând Referatul de aprobare nr. DG 4.796 din 5.07.2024 al directorului general al Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006   privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum
şi ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022   privind aprobarea programelor naţionale de
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 , republicată, cu modificările şi

completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi
completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Normele tehnice   de realizare a programelor naţionale de sănătate curative, aprobate

prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 , publicate
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 318 şi 318 bis din 31 martie 2022, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La capitolul IX titlul „Programul naţional de diabet zaharat“ subtitlul „Unităţi care

derulează programul“ punctul 4) „pompe de insulină, sisteme de pompe de insulină cu senzori de
monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de monitorizare continuă a glicemiei“, după litera
an)  se introduce o nouă literă, lit. ao), cu următorul cuprins:
    "ao) Spitalul Orăşenesc Gura Humorului;"
    2. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Activităţi“ punctul 1), după litera ş)  se introduce o nouă literă, litera t), cu următorul
cuprins:
    "t) tratamentul bolnavilor cu deficit de Sfingomielinază acidă (DSMA);"
    3. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Indicatori de evaluare“ punctul 1) „indicatori fizici“, după litera ae)  se introduce o nouă
literă, lit. af), cu următorul cuprins:
    "af) număr de bolnavi cu deficit de Sfingomielinază acidă (DSMA)/an: 15;"
    4. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Indicatori de evaluare“ punctul 2) „Indicatori de eficienţă“, după litera ag)  se introduce
o nouă literă, lit. ah), cu următorul cuprins:
    "ah) cost mediu/bolnav cu deficit de Sfingomielinază acidă (DSMA)/an: 6.152.686,54 lei;"
    5. Anexa 16 G.2  se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.
    ART. II
    Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări

de sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe naţionale de sănătate
curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Mihaela Ion
    Bucureşti, 5 iulie 2024.
    Nr. 845.
    ANEXA 1

    *) Anexa este reprodusă în facsimil.
    ( Anexa 16 G.2 la normele tehnice )
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
 (a se vedea imaginea asociată)
    -----


